

Vai Krāslavas rajona slimnīcai vajadzīgs datortomogrāfs?

Grigorijs Gontmahers

Nesen Krāslavas rajona slimnīcu darba vizītē apmeklēja veselības ministrs **Rinalds Mučiņš**.

– Krāslavā daudz kas ir paveikts, lai uzlabotu veselības aprūpes sistēmu, – uzsvēra ministrs. – Protams, nedrīkst apstāties, vēl jāturpina pilnveidošanas process, daudz ko var vēl uzlabot, attīstīt, taču tas, kas ir izdarīts, var būt par paraugu visai Latvijai.

Pašlaik Krāslavas slimnīcas ārstiem ir tādas ierīces, par kurām pirms dažiem gadiem nevarēja pat sapņot. Var minēt ne tikai slimnīcas korpusa siltināšanu, bet arī mājīgas palātas, modernas neatliekamās palīdzības mašīnas, operāciju bloku un ķirurģijas nodaļu, jaunu laboratoriju ar mūsdienīgu iekārtu un to, ka tagad Krāslavas ārstiem vairs nav jāstrādā uz labu laimi, jo viņiem ir pilnīgs priekšstats par slimības vai traumas raksturu, viņi var pielietot tās ārstēšanas metodes, kas nesīs slimniekam atvieglojumu.

Nesen slimnīca iegādājās

ASV ražotus defibrilatorus, kas dod iespēju “iedarbināt” apstājušos sirdi. Visas Krāslavas neatliekamās palīdzības dienesta mašīnas ir aprīkotas ar modernāko medtehniku, kuras izmanto-

Nemot vērā pašreizējo finansiālo nodrošinājumu, datortomogrāfa iegāde rajona slimnīcai ekonomiski nav izdevīga, jo pat visparastākais maksā Ls 220 000.

šana veicinās Krāslavas rajona un novada iedzīvotāju veselības un dzīvības saglabāšanu.

Pēc nepieciešamības slimnieki, kas ārstējas stacionāri vai ambulatori, tiek sūtīti uz Daugavpili, lai tur izmeklētu nepieciešamo organisma daļu ar kompjūtertomogrāfa palīdzību.

– Vai tas ir izdevīgi? Vai nebūtu labāk iegādāties slimnīcai tādu pašu aparatūru, – es jautāju slimnīcas galvenajam ārstam

Aleksandram Jevtušokam.

– Atbilstoši tagadējam finanšu iespēju līmenim rajona slimnīcai ekonomiski tas nav izdevīgi. Pat visparastākais tomogrāfs maksā Ls 220 000. Pirmkārt, tā iegāde par pašvaldības budžeta līdzekļiem kļūtu par nepanesamu nastu nodokļu maksātāju pleciem. Otrkārt, ir nepieciešami lieli līdzekļi šādas sarežģītās tehnikas apkalpošanai. Turklāt rajona slimnīcā šī aparatūra var tikt izmantota ne vairāk par divām stundām dienā.

Latgalē ar tomogrāfiem tika apgādātas Rēzeknes un Daugavpils slimnīcas. Ja Krāslavā slimniekam ir nepieciešama izmeklēšana ar šo ierīci, tad viņu sūta uz Daugavpili ar slimnīcas transportu. Citus izmeklē bez maksas, un viņi maksā tikai par transporta izdevumiem. Protams, ja valsts aprīkotu visas rajona slimnīcas ar tomogrāfiem, tas būtu tikai par labu veselības aprūpes sistēmai, bet pašlaik, manuprāt, valstij nav tādu iespēju. ▣